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1 Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybral téma Návrh mechanismu přenosu výkonu na

pojezdová kola sekačky. Vedla mne k tomu osobní zkušenost se sekačkou, kdy jsme řešili

opakovaně nefunkční pojezd tohoto strojního zařízení. Demontáž převodového uzlu sekačky

odhalila konstrukční nedostatky, které mne přiměly k zamyšlení o daném řešení a úvahou nad

jeho zefektivněním.

Rešerše stávajícího stavu odhaluje způsob řešení pohonu pojezdových kol travních sekaček,

které jsou v současnosti na trhu.

Praktická část práce zpracovává vlastní varianty návrhu převodového konstrukčního uzlu

s ohledem na specifika sekaček pomocí jednoduchých výpočtů.

V práci je použito volných citací, pod kterými míním zestručnění původního textu. Každý

odstavec tohoto textu je na závěr označen, například dle (Kratochvílová, 2016). Vlastní

příklady či komentáře autorky k citovanému textu jsou označeny symbolem (PJ), zvláště na

místech, kde by mohlo dojít k pochybnostem o autorství textu.
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2 Teoretická východiska práce

Úvodní kapitola se zaměřuje na teoretická východiska bakalářské práce. Jsou zde vymezeny

cíle bakalářské práce. Historický exkurz popisuje vznik a druhy travních sekaček v kontextu

doby. Následuje rozdělení žacích strojů a popis vlastní konstrukce sekaček. Závěr je určen

přehledu výrobců travních sekaček s ohledem na produkci jednotlivých typů sekaček a jejich

příslušenství.

2.1 Cíle bakalářské práce

Hlavním cílem této bakalářské práce zpracovat vlastní variantu návrhu převodového

konstrukčního uzlu pojezdu sekačky na základě analýzy současného stavu.

Význam bakalářské práce je v těchto rovinách – v rovině teoretické souhrn současného stavu

konstrukcí pojezdu sekaček a vyhodnocení jejich kladů i záporů.

Velký význam je rovněž v rovině praktického přínosu pro optimalizaci pracovních procesů

v praktických pracovních podmínkách.

Bakalářská práce má tyto hlavní cíle:

 Souhrn současného stavu poznání a konstrukcí pojezdu sekaček v kontextu

historie a dnešní doby.

Tento bod je rozdělen na části:

 Historický exkurz vzniku travních sekaček s ohledem na jednotlivé

typy (tuto část pokrývá kapitola Historie vzniku travních sekaček

a jejich druhů).

 Druhy a rozčlenění žacích strojů dle konstrukce (tuto část specifikuje

kapitola Rozdělení žacích strojů v kontextu dnešní doby a kapitola

Konstrukční typy travních sekaček).

 Souhrnný přehled nabízených výrobků na trhu (tuto část vyčleňuje

kapitola Světoví výrobci travních sekaček)

 Konstrukční návrhy travních sekaček a jejich varianty řešení pohonu.

Tento bod je rozdělen na části:

 Podrobná analýza stávajícího řešení pojezdu sekačky, konstrukční

varianty sekačky a výpočtovou část včetně analýzy problematiky

provozu sekačky (tuto část pokrývá kapitola Stávající řešení).

 Vlastní varianty návrhu sekačky, jejich konstrukce a výpočty

s analýzou problematiky provozu obou variant (tuto část zahrnují

kapitoly Varianta 1a - vlastní varianta návrhu, Varianta 1b - vlastní

varianta návrhu, Varianta 2 - vlastní varianta návrhu, Varianta 3 -

vlastní varianta návrhu, Varianta 4 - vlastní varianta návrhu).

 Souhrn a vyhodnocení kladů a záporů všech stávajících i předložených variant

(kapitola Splnění cílů a přínos práce).

2.2 Historie vzniku travních sekaček a jejich druhů

Úprava travních ploch probíhala svým vývojem, který kopíroval vývoj lidstva. Zmínky

o trávníku jsou již z biblické zahrady Eden. Středověk zaznamenal upravený travní porost

prostřednictvím klášterních zahrad. Prostí občané středověkých měst měli k dispozici luční
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louky za městskými hradbami. Jejich údržba spočívala v spásání trávy dobytkem. První nízko

sečený trávník se začíná objevovat kolem roku 1610 v Anglii se známým názvem anglický

trávník. Jeho údržba byla prováděna častým sečením kosou a válcováním. Kosa byla

speciálně vyvinuta pro tyto účely, měla široký a krátký list.

V roce 1830 došlo k patentování vřetenového žacího stroje mistrem textilní továrny Edwin

Beardem Buddingem v anglickém Stroudu. Inspirací mu byly stroje v místní továrně, které

pracovaly na principu rotujících nožů usazených na pevné desce a hladce zastřihávaly pás

s utkanou látkou. Princip tehdejšího stroje můžeme dodnes vidět na vřetenových sekačkách.

Proti pevnému spodnímu noži se pohybují rotující nože upevněné na vodorovně uloženém

válci a při kontaktu pasivní a aktivní části dochází ke stříhání trávy. Tento systém stříhání

„nežvýká“ trávu (jako ovce), nepřetrhává (jako kosy) a nevytváří otřepené konečky (jako

rotační sekačky). Tento vynález znamenal obrovský převrat v trávníkářství.

Co se týče pohonu, první žací stroj tažený koňmi se datuje k roku 1842. Vynález parních

strojů posunul pohon žacích strojů na parní, který se datuje k roku 1893 (volně dle

Svobodová, 2013).

V následujícím textu jsou uvedeny jednotlivé konstrukční typy sekaček s ohledem na dobu

a lokalitu. Lokalita (Plzeňský kraj) je volena osobními zkušenostmi autora a jsou zde

zaznamenány souvislosti nejenom historické, ale i politické. Součástí je i úvaha o pořizovací

možnosti obyvatelstva v dané lokalitě, zohledněna finanční a ostatní dostupností.

HISTORICKÝ VÝVOJ VŘETENOVÉ SEKAČKY

Konstrukce vynálezu vřetenové sekačky umožňovala obsluze sekačku s žacím vřetenem

pohodlně tlačit před sebou. To umožnilo značnou úsporu času na rozdíl od dřívějšího

používání srpů, kos či nůžek a zejména zvýšení kvality sečení. Při tomto způsobu byla

dosažena rovnoměrnost posekaného trávníku. Prvotní stroje byly vyráběny z litiny a jejich

hlavním znakem byl velký zadní válec a žací vřeteno v přední části stroje. Litinová ozubená

kola přenášela výkon zadního válce k přednímu žacímu vřetenu. Koncepce těchto strojů je

dodnes obdobná a neliší se nijak od dnešních sekaček této konstrukce.

Účel sečení: úprava travnatých ploch.

Pracovní nástroj: žací vřeteno.

Pohonná jednotka: lidský pohon, později motor.

Způsob obsluhy: tlačení.

Pořizovací možnosti obyvatelstva: sekačka byla využívána v městských parcích. Na vesnicích

byla nedostupná. Díky svému účelu také zbytečná. Ještě do 70. let minulého století bylo

sečení trávy na vesnicích pouze za účelem získání krmiva pro domácí hospodářská zvířata.

Z toho důvodu byla používána pouze kosa případně jiné typy sekaček. Ostatní travnaté plochy

byly přirozeně spásány drobným zvířectvem (dvory, prostory okolo řek, louky nepřístupné

zemědělské technice).

HISTORICKÝ VÝVOJ ROTAČNÍ SEKAČKY

S příchodem elektrického pohonu začala éra rotačního způsobu sekání. První rotační sekačky

byly zkoušeny již ve 20. a 30. letech, popularitu díky dostupnosti dosáhly později. V průběhu

let docházelo k postupnému konstrukčnímu vylepšování, snižování hmotnosti a redukci váhy.

Začaly se také používat menší a výkonnější benzinové motory. Koncem 50. let udělala

technologie výroby sekaček velký skok. Stroje se staly dostupné, levné a velmi spolehlivé.

Zavedením plastových dílů se znatelně snížily náklady na výrobu a tím se i zvýšila dostupnost

pro obyvatelstvo.
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Účel sečení: mechanizované sečení vyšší trávy.

Pracovní nástroj: nože.

Pohonná jednotka: elektrický, posléze benzínový motor.

Způsob obsluhy: tlačení.

Pořizovací možnosti obyvatelstva: po 2. světové válce na vesnicích i ve městech byla velice

nízká. Zároveň v této době nebyla potřeba pořizovat sekačky pro úpravu travnatých ploch.

V širším měřítku začalo být potřeba sekaček až v 60. letech minulého století v době

tzv. chalupaření. V této době si obyvatelé měst pořizovali k rekreaci objekty na vesnicích

a lokalitách mimo město. Součástí nemovitostí se staly i zahrady, které bylo potřeba sekat


[…]


 Veškeré převodové prvky realizované pomocí ozubených kol. Díky tomu není

prostor pro prokluz přenosových částí vinou opotřebení nebo znečištění.

 Malý zástavový prostor a tím i nižší karosérie.

 Téměř bezúdržbová obsluha.

Nevýhody varianty 3 oproti variantě 1b:

 Výrobní náročnost dvou šnekových převodovek.

 Z důvodu výškového nastavení kol, nutnost použití náchylného kardanového

kloubu.

 Nižší účinnost.

VARIANTA 4

Varianta 4 vznikla vývojem varianty 3 s cílem odstranit předchozí nedostatky a to hlavně

výrobní složitost a nízkou účinnost.

Obrázek 3-28 Varianta 4 (Jílek, 2016)

HODNOCENÍ VARIANTY 4

Výhody varianty 4 oproti variantě 3:

 Požadavek na výrobu pouze jedné šnekové převodovky.

 Výhodnější z hlediska dimenzování přenosových částí.

 Vyšší účinnost.

 Vyšší odolnost vůči znečištění díky absenci kardanového kloubu.

Nevýhody varianty 4 oproti variantě 3:

 Nutnost použití kolových převodů což snižuje výhodu použití pouze jedné

šnekové převodovky.
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4 Splnění cílů a přínos práce

Následující kapitola bakalářské práce hodnotí splnění cílů práce a stanovuje přínos práce pro

praktické využití.

4.1 Splnění cílů

Podle zadání kvalifikační práce se mi podařilo teoreticky zhodnotit historický vývoj travních

sekaček a stanovit jejich druhy dle konstrukce. Jejich rozčlenění v kontextu dnešní doby

a souhrnný přehled výrobků na dnešním trhu dává ucelený přehled na tuto problematiku.

Podrobná analýza stávajícího řešení pojezdu sekačky, konstrukční varianty sekačky

a výpočtová část včetně analýzy problematiky provozu sekačky je provedena s ohledem na

stávající řešení. Na základě získaných poznatků jsem navrhl další možné varianty řešení

pojezdu sekačky. Varianty, které jsem uznal jako reálné, jsou podpořeny výpočtovou části

a vyhodnoceny výhody a nevýhody těchto variant.

4.2 Přínos práce

V této kvalifikační práci jsem nejenom realizoval vlastní konstrukční návrh k danému zadání,

ale komplexně posoudil danou problematiku v širších, historických a konstrukčních

souvislostech.

Při studiu historického i dnešního způsobu řešení přenosu krouticího momentu jsem získal

reálnou představu o praktickém využití základních strojních částí ve strojírenství. Na

prováděných výpočtech jsem si plně uvědomil termíny, jako jsou tok krouticího momentu,

účinnost nebo výkon. Naučil jsem se pracovat s těmito jednotkami v textu a problematiku

popsat. Snažil jsem se vše popisovat tak, aby každý čtenář vždy pochopil, co jsem chtěl danou

větou vyjádřit a mohl se v této práci snadno orientovat.
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5 Závěr

Cílem mojí bakalářské bylo zaprvé teoretické zmapování historie vzniku travních sekaček

s ohledem na různé druhy. Kvůli tomuto bodu jsem osobně navštívil Zemědělské muzeum

v Praze, kde jsem se podrobně seznámil se zemědělskou technikou převážně z doby

dvacátého století. Zajímavým pohledem na problematiku sečení trávy mi v tomto ohledu byly

i osobní zkušenosti, kdy jsem mohl pozorovat zemědělské stroje při práci ve svém okolí

a hovořit s lidmi, kteří je vlastní nebo spravují. Pro zmapování starší historie vzniku travních

sekaček jsem musel pátrat také v literatuře a na internetu, výsledkem je stručná, ale přehledná

historická sonda do světa zemědělství a sekání trávy. Sekací stroje se dělí dle konstrukce

a principu sekání. Za druhé jsem proto popsal různé mechanizmy určené pro sekání trávy

z hlediska vlastního principu. Vše jsem doplnil názornými obrázky a považuji tento bod práce

za naplněný. Závěrem teoretické kapitoly jsem provedl srovnání předních světových výrobců

travních sekaček a vše umístil do přehledné tabulky.

V praktické části bakalářské práce jsem se zaprvé zaměřil na konstrukci pohonného

mechanizmu stávajícího řešení travní sekačky a dokonale jej popsal včetně analytických

výpočtů. Za druhé jsem přinesl praktické zkušenosti s provozem tohoto stroje a za pomoci

teoretických poznatků jsem provedl analýzu s cílem odhalit jeho slabé stránky. Samotný

pojezd je poměrně složitý mechanizmus a dokonalá analýza by vyžadovala podrobnější

přístup s podporou složitějších numerických výpočtů. Faktem je, že se mi ale podařilo nalézt

nejslabší místo v celém soustrojí, ale je otázka, zdali jsem opravdu dokázal vnímat stroj jako

celek a nepřehlédl nějaký detail. To je důvod proč nedokážu tento bod zhodnotit jako

dokonale splněný. Za třetí jsem vyhotovil několik varianty vlastního návrhu pohonného

mechanizmu, z nichž jsem nakonec vybral tři nejlepší a ověřil funkčnost za pomocí výpočtů

a zhotovil názorné 3D modely. Pro dokonalé zhodnocení navržených variant by bylo nutné

provést další výpočty jako například: Výpočet převodových kol šnekového převodu u

varianty 2, výpočet spojek, výpočet průměrů hřídelů, výpočet uložení hřídelů a tak podobně.

Výsledky by poskytly detailnější pohled na hodnocení vybraných konstrukcí. Rozsahem

zadání byl ale poslední úkol splněn, a věřím, že jako základ by tyto návrhy pro další vývoj

postačovaly. V diplomové práci by bylo například možné na tuto práci navázat a provézt

detailní konstrukci celého zařízení včetně přesných rozměrů, uložení, systému napínání a

mazání.
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