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 Název práce:

Práci předložil(a) student(ka):
Studijní obor:

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a):
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh atd.):

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění
kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)
výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl

Datum: Podpis:

*) Nehodící se škrtněte
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 Jmeno studenta1: Petr Jílek
Jmeno hodnotitele1: Ing. Eva Kubec Krónerová, Ph.D.
Datum: 2016-06-01
tech:
slozka1: Práce obsahuje velmi málo technických výpočtů, ve kterých se bohužel objevují chyby. Výkresovou dokumentaci neobsahuje jelikož se jedná o variantní návrhy, obsahuje pouze schémata jednotlivých varianty, doplněny o 3D znázornění.

hodnoceni1: ---------------
hodnoceni2: ---------------
hodnoceni3:
hodnoceni4: ---------------
Název práce 1: NÁVRH MECHANISMU PŘENOSU VÝKONU NA POJEZDOVÁ KOLA SEKAČKY
Obor studia1: Konstrukce průmyslové techniky
adresa pracoviste hodnotitele 1:
cil 1: Cíl práce byl splněn. Student vytvořil pět variantních návrhů pohonu pojezdových kol sekačky a ty po té vyhodnotil a vybral nejlepší variantu.
obsah 1: Originalita řešení a tvůrčí přístup je zřejmá, student se snažil využít studiem získané znalosti. Teoretická a vlastní práce jsou ve vhodném poměru.
formality 1: Po formální stránce nemám k práci žádné výhrady.
komentar 1: Rozsah práce odpovídá bakalářské úrovni. Silnou stránkou je rešeršní část práce a popis problému, dále pak tvůrčí přístup studenta k práci a originalita. Slabou stránkou je terminologie, výpočty a nevhodně zvolený styl hodnocení variant (přehlednost).
dotazy 1: 1. Výpočet výkonu.
2. Jak byl proveden výběr varianty z hlediska minimálního zástavbového prostoru?
3. Vhodné krytování pohonu pojezdu.